Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer que sejam solicitadas informações a
Sra. Ministra da Saúde sobre o bloqueio
orçamentário à Saúde.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações a Sra. Ministra da Saúde, no sentido de

esclarecer a esta Comissão referente ao bloqueio orçamentário no valor

aproximadamente de 452 milhões de reais.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem a finalidade de solicitar

informações a Sra. Nísia Trindade Lima, Ministra da Saúde, referente ao

bloqueio de verbas no valor aproximadamente de 452 milhões de reais.

Há consequências quando verbas para a saúde são cortadas.

Aumento de filas nos hospitais, falta de medicamentos, ou seja, a população

que mais precisa, fica desamparada.

Deste modo, solicito apoio dos nobres Deputados para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023. *C
D2

36
56

19
02

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236561902400

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
3

15
:4

2:
51

.2
33

 -
CS

AU
DE

2

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

36
56

19
02

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236561902400

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
3

15
:4

2:
51

.2
33

 -
CS

AU
DE